Apud Iul. Val. enimvero etiam post negationes sicut simplex enim usurpatur, in Itinerario tamen non item:

Iul. Val. I, 38: non ut opibus... præceretur, enimvero ut extruendae urbis foret substantia largior. II, 11: non bello, non telis, enimvero lue corruptas et fame, [quæ II, 16. sic sunt expressa: „non ab illo victus, sed fame lueque superatus“]. II, 29:

nihilum omnium cunctabundus aut differens: enimvero labore præsentis semper consilia subsequens. II, 50: non Babylois... enimvero armanda tum Baetra. III, 41: non de externis, enimvero de comitibus (cf. Muell.).

cf. etiam II, 1: urbem quidem illam operis maximi populique, enimvero religioni latentum Proserpine deae. III, 16: aditus perangusta, enimvero subter capacibus spatiata.

Exim deinde constanter scribitur, non exim, in Itinerario, saepe ap. Iul. Val., cui quidem etiam exim proprium est, fortasse librorum culpa; cf. Mai. adn. a., ad I, 3 p. 112. Vid. Iul. Val. I, 34 (in carmine), 36. 38. 53. 57. 58. II, 14. III, 23. 28. 30. 69. 71. 83.

Adverbium „commodum“ habes Itin. 57 et Iul. Val. III, 49. „ex facili“ i. e. facile Itin. 6 et Iul. Val. III, 60. cf. Itin. 106. in facili, cf. indiserete Itin. 37. et Iul. Val. I, 41.

Igitur particulae apud utrumque frequentissime initium sententiae vindicatur: vid. Itin. 6. 18. 24. 46. 49. 58. 64. 69. 75. 101. 108. Iul. Val. I, 1. 3. 7. 9. 11. 13. 16. 17. 37. 40. 48. 50. 52. 60. 61. 64. 68 et cet. — Postponitur Itin. 16. 66. 73. 88. 96. Iul. Val. I, 4. 5. 7. 9. 12. 13. 14. 15. 18. 20. saepius.

Coniunctio quod plerumque cum Coniunctivo in narratione coniungitur, vel Imperfecti vel Plusquamperfecti; cf. Itin. 12: quod hi — interessent, 60: quod — neglegant; contra hosti — clauderet et tueretur. 72: quod — conperisset. 102: quod — intueretur. Iul. Val. I, 8. ex. (Muell. quodque — credidisset I, 16. ex (Muell.) quod — mutaretur. I, 3: quod — oppressisset I, 7. ex: quod — fuisset (cf. Mai. adn. a. et Muell.). I, 9: quod — intueretur II, 13: „quod — eorum comosoda consiliaque rexisset“ (in oratione obliqua scribi debebat „susc“). II, 21: quod — argueremini (in epistola Alex. ad Athen.). II, 26 ex. quod — arbitraretur. II, 17: quod — arbitratur (in oratione recta). III, 90: quod — sciret. III, 91. ex: quod — arbitraretur. cf. præterea I, 21. 53. II, 9. ex. 16. 18. (Muell.) II, 38. III, 28. Nota imprimis verba arbitrandi et similia.

Cum Praesentis aut Perfecti Coniunctivo „quod“ in Itinerario nusquam reperitur, ap. Iul. Val. perpaucis locis, quorum nonnulli possunt in dubitationem vocari; cf. Iul. Val. I, 15 in (Muell.); propterea quod id... non provenit (cod. Vat. secund. Mai. Class. Auct. a. h. I. exhibet provenit). III, 16 in ed. Mai: „quod id genus... habebatur.“ sed Muell. (III, 4): „habebatur.“ II, 8, sed quod intuear. cf. I, 42. 28. 31. III, 62.

[Indicativum eadem functione adiectum observat Itin. I, 25. 60. 69. [76?] Iul. Val. I, 27. 38. II, 41. R, 45. III, 44. 62. 79.]

Similis est usus particulae quoniam:

cf. Itin. [13: quoniam id esset commodius]. 72: quoniam multi — confluiscent. c. 87: quoniam — hauriantur. c. 114:

quoniam — vellet facere. [cf. c. 7. et 102.]. *Inl. Val. I.* 47. II, 43. 44. III, 21. 86. —

Œpæius tamen Indicativus ponitur et Præsentis (*Itin.* 2. 6. 8. 12. 58. *Inl. Val. II.* 14. 21. 44. III, 5. 8. 88) et Præteritii aliuscuius (*Itin.* 2. 15. 19. 24. *Inl. Val. II.* 21. 24. 38. III, 43. 81.)

Etiam coniunctioni ubi Coniunctivum nonnunquam adiciunt velut

Itin. 21 ubi — emerissent, 49. ubi — conveniret, 90. præsertim ubi — interfecerit, 100: ubi loci conditio fefellisset. *Inl. Val. I.* 13 (Muell.) ubi — sublevasset, I, 14 (Muell.) ubi — adveniret (codd. Vat. advenit) I, 46, ubi — sit persuasa (in orati. recta). III, 28 ubi cœnatum — foret, III, 75: ubi emensae sint.

Usitator tamen est Indicativus et Præsentis (*Itin.* 28, 47. 59 (bis) 61. 62. 64. 86. (ubi de reditu consulunt ammenque — adferre) bis 106. 111. 115. et *Inl. Val. III.* 50.

et Perfecti (*Itin.* 12. 19. 20. 22. 70. 80. 86. 99. 107. 109. *Inl. Val. I.* 5. 13. 43. 44. 67. III, 48. 52. 66. 87. 86. 90. 92.) [cf. III, 78: ubi adventabant].

Etiam coni. „quamquam“ Coniunctivum secum coniunctum habet (cf. Reisig. schol. §. 304 et adn. 466):

Itin. c. 4: Quamquam — profecta sint (cod. edd. profecto; emendat. ab Haas. Misc. II, 6, p. 22). 107. quamquam irruissent. *Inl. Val. I.* 22 in: quamquam — melitus — foret. I, 61: quamquam — sequerentur. II, 15. quamquam — profectenda sit (cod. Amb. et quam).

Ut particularum ita pronominum usus in *Itin.* et *Inl. Valerio* fere idem est.

quisque pro quisquis vel quicunque sæpius admittitur ex usu fere obsoleto, qui inde a Plauto propagatus ad posteriores est (cf. Anson. VII. Sop. sent. in Pittaco 5. Sikon. ep. 4. 11. in carm. Ila. cf. præterea Cort. ad Salf. Cat. 5. 3. Ruhak. ad Ter. He. I, 1. 8. Dederich. ad Dict. Cret. II, 14 et ibi. in Gloss. ad II, 14):

Itin. 21: quisque evaserat prior. 49: quisque secum aliphita — gositaret. ibid.: quisque faverant Persis. 107: quisque evaserat. 111: quisque mediocritatis est agnitor. 114: quisque id vellet. *Inl. Val.* I, 8 (Muell.) quisque miscetur I, 13 (Muell.) quisque — succubuerit. I, 22: omnes, quique — cognissent. cf. II, 2. 17. 15. (Muell.) 41. 76. 96.

Apud utrumque usurpatur pronomen personale „sui“ pro possessivo; cf. Reisig. §. 363. et adn. 540:

Itin. 17 sub sui nomine. 25: ad sui meritum. cf. 28. 32. 33. 35. 67. 75. 94. *Inl. Val.* I, 31. 34. (in carm.) 39. 47. 57. 66. III, 6. 19. 81. [cf. III, 62: a caeße tui].

Simillimus utriusque est usus pronominis reflexivi in his exemplis (cf. Reisig. adn. 383—388):

Itin. 27: Arsames . . . in se — paratus ferebatur I. e. in Alexandrum. c. 33: accedente ad commodum sui, quod hosti . . . peribat* (de oppositis talibus cf. Reisig. adn. 384. p. 383). 67: Ubi tamen sibi (i. e. Alexandro) ingenium loci . . . obsistit. 94: His amicis in sua (i. e. Hermolai) insuria fervescensibus [cf. *Itin.* 65 regis voluptatibus etsi iam suis . . .]. *Inl. Val. I.* 45: cum unus proditionem quoque sibi regis Darii subsereret, prohibitus ab eodem est (ita cod: sibi. sed Mai: „ille“, Muell: „ill“; male.) I, 59: cum multi . . . parique sese sibi opera sua (i. e. Alexandri) prosecutores esse promitterent (Mai, et Muell. contra cod. scrib. eius.) II, 34: regem suum in sua regia solitarij opprimunt (cf. supra *Itin.* 65 et Reisig. adn. 384 p. 383.) III, 19: Enim vero addit (sc. Alexander), quid imperium sibi (i. e. gymnosophtistis) videretur (cod. sibi, tamen edd. illis.) III, 44: pergit ire . . . ad Semiramidos regiam, quod illo se . . . fama dicebat (cf. Reisig. adn. 386 p. 386) cf. III, 60: At cum sibi tanta . . . servirent (ita cod. et Muell. — Sed Mai: Indis). — Præterea cf. I, 5: poculum quod sibi prae manu erat, et II, 25: „Adventantij igitur Alexandro ad urbem suam obiecta sunt claustra portarum, classemque omnis et militibus instruxerunt.“ Sed hoc loco scribendum videtur „obectarunt“, cf. Ps. Call: ἀπὸ κλεισθῶν τῶν πυλῶν καὶ τῶν τειχῶν ἐπιπέποιον. vid. Muell. (II, 6) p. 61.

Verborum quoque multae sunt apud utrumque similitudines:

Perfecti III. pers. Plur. forma semper desinit in -ere ap. *Itin.* Auctorem, semel tantum (c. 85) in -erunt. Ap. *Inl. Val.* quoque illa forma longe usitatissima est, quum altera in -erunt rarissime admittatur, nunquam, ut videtur, pro Perfecto historico, sed semper pro Præsente, Perfecto; cf. Reisig. schol. adn. 269 p. 224. Exempla exstant undecim, quorum quatuor sunt in oratione: *Inl. Val. II.* 10 moverunt; II, 15: „restiterunt, incenderunt, consumperunt“. Quinque in epistolis: II, 33: moverunt; III, 74: diviserunt; III, 79: tremuerunt; III, 82: roderunt; III, 85: contenderunt. Præterea cf. I, 13: ubi-potuerant, scandit. et I, 64: Hic cum Thebas Alexander transcendisset, peteretque Thebanos . . . Thebani portas post hæc præcepta clausurunt . . . arma sumperunt, et . . . paraverunt. (Ps. Call. I, 46: ἀπὸ κλεισθῶν οἱ ἑρβῆδοι τῶν πυλῶν — καὶ θύραις οὐ σφραγίσται.) cf. locum quem paulo ante restitui: II, 25, qui quidem non minus quam ille (II, 64) aliquid offensivum habet. De *Itin.* c. 85 vid. infra.